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disses indfl ydelse på pensionsbeslutningen 
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Abstract
Man kan argumentere for, at pensionistlivet ligger uden for arbejdspladsens rammer og derfor 
ikke er relevant i diskussionen omkring arbejdslivsvilkår. Tidligere studier har dog vist, at ar-
bejdslivet påvirkes gennem de idéer, både den ældre medarbejder og arbejdspladsen har om 
ældre medarbejdere og pensionister generelt, og at negative stereotyper kan være afgørende 
for pensionsbeslutningen.  

I dette kvalitative studie undersøges pensionistbegrebet og de stereotyper, der knytter sig 
hertil, samt hvilken indfl ydelse den enkeltes forståelse af pensionistbegrebet har på den sidste del 
af arbejdslivet samt på beslutningen om pensionering. Gennem semistrukturerede interviews, 
analyseret via principperne fra grounded theory, fremkom en række negative stereotyper om 
pensionister. Disse ser ud til at have indfl ydelse på, hvornår man går på pension, da beslutningen 
er farvet af eksistentielle tanker om, hvad der er vigtigt i livet, og hvor lang tid man har tilbage 
af livet. Desuden kan stereotyperne have indfl ydelse på, hvordan man går på pension, da fl ere 
undlader at inddrage arbejdspladsen i beslutningen af frygt for at blive sat i bås på arbejds-
pladsen. I artiklen argumenteres derfor for, at pensionsbeslutningen er infl ueret af forståelsen 
af pensionistbegrebet og de stereotyper, der følger med. 
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Indledning
I et forsøg på at håndtere de økonomiske 
konsekvenser af de kommende års demogra-
fi ske forandringer i form af forlænget levetid 
(European Commission, 2021) har mange 
europæiske lande, her iblandt Danmark, 
valgt at forhøje pensionsalderen. At skabe 
mulighed for en forlængelse af arbejdslivet 
handler dog ikke udelukkende om at forhøje 
pensionsalderen eller at ændre rammerne for 
arbejdslivet, men i høj grad også om at ændre 

den samfundsmæssige opfattelse af alder og 
pension generelt. I de danske medier ses et 
stigende antal historier om ældre medarbej-
dere, der ønsker at blive på arbejdsmarkedet 
så længe som muligt, men som bliver mødt af 
en aldersdiskrimination, der står i vejen for 
at blive. Denne oplevelse af aldersdiskrimi-
nation hos folk på 50+ i både arbejdslivet og 
i rekrutteringsprocessen bekræftes af studier 
på området (Aabo et al., 2023; Andersen et 
al., 2020; Qvist & Larsen, 2023; Vickerstaff 
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& Van der Horst, 2021). Stigningen i andelen 
af danskere, der ønsker at blive længere på 
arbejdsmarkedet, ses ikke kun i mediebilledet, 
men understøttes af tal fra blandt andet NFAs 
SeniorArbejdslivs-projekt (fra 19 procent i 
2018 til 23 procent i 2022) (Andersen et al., 
2023). Samme undersøgelse viser dog sam-
tidig, at andelen af danskere, der ønsker at 
forlade arbejdsmarkedet før folkepensionsal-
deren, fortsat er høj (2018: 51 procent, 2020: 
52 procent, 2022: 50 procent). En tendens 
der også kommer til udtryk i Ældre Sagens 
Fremtidsstudie, der peger på, at 54 procent 
af de adspurgte ønsker at forlade arbejdsmar-
kedet før folkepensionsalderen (Ældre Sagen, 
2023). Årsagerne til ønsket om at forlade 
arbejdsmarkedet før folkepensionsalderen er 
ikke entydige, men peger i retning af både et 
stigende ønske hos den enkelte medarbejder 
om mere fritid samt en bekymring for, om 
man vil kunne klare arbejdet indtil folke-
pensionsalderen.  

Flere undersøgelser har vist, at netop ar-
bejdspladsens tilbud om fl eksibilitet i ram-
merne for arbejdslivet (mulighed for nedsat 
tid, fl ere fridage og længere ferier) kan være 
afgørende for den individuelle medarbejders 
motivation for at blive på arbejdspladsen og 
på arbejdsmarkedet generelt (Andersen et al., 
2023; Eurofund, 2016; Meng et al., 2020; 
Phillipson, 2019). Et britisk studie viser des-
uden, at alene det at have en seniorordning 
på arbejdspladsen, har betydning for, om 
man fortsætter på arbejdsmarkedet ud over 
den offi cielle pensionsalder (Vickerstaff & 
Van der Horst, 2021). 

For at disse individuelle justeringer i ar-
bejdslivet kan komme i spil og bidrage til 
en forlængelse af arbejdslivet, må der være 
en dialog mellem den enkelte medarbejder 
og dennes leder om tanker, ønsker, behov 
og planer for både den sene del af arbejds-
livet og overgangen til pensionstilværelsen. 
På fl ere danske, offentlige arbejdspladser er 
det således blevet obligatorisk at tilbyde en 

såkaldt seniorsamtale eller at lade seniorper-
spektivet indgå i den årlige MUS-samtale, og 
adskillige aktører har udviklet let anvendelige 
og offentligt tilgængelige værktøjer til både 
medarbejder og leder til brug i disse samtaler. 
Dog viser undersøgelser, at mange arbejds-
pladser ikke benytter sig af seniorsamtalerne 
som en mulighed for at oplyse om evt. se-
niorordninger, og at en del medarbejdere ikke 
kender til arbejdspladsens seniorordninger 
(Jensen, 2020; Qvist & Larsen, 2023). 

Én af årsagerne til de manglende samtaler 
kan muligvis skyldes, at et tilbud om en se-
niorsamtale kan opfattes som diskrimineren-
de af dén medarbejder, der får den tilbudt, 
hvis ikke vedkommende selv har efterspurgt 
den. Dette kan gøre det svært for den enkelte 
leder at igangsætte samtalen, og det kræ-
ver tillid mellem de to samtaleparter, hvis 
udfaldet af samtalen skal blive relevant og 
meningsfuldt (Jensen, 2020). Det er derfor 
nødvendigt, at vi fortsat udvider kendskabet 
til de processer, der står i vejen for dialogen, 
så vi forstår, hvordan vi kan optimere mulig-
hederne for en tillidsfuld samtale omkring 
den sene del af arbejdslivet og overgangen 
til pensionstilværelsen.

Et begreb, der i dén forbindelse endnu 
mangler at blive belyst i både dansk og in-
ternational sammenhæng, er begrebet ”pen-
sionist” og de stereotyper, der knytter sig til 
begrebet. Undersøgelser har beskæftiget sig 
med pensionistbegrebet i forhold til at belyse 
overgangen fra arbejdsliv til pensionstilvæ-
relse og dét identitetsskifte, der ligger heri 
(Barnes & Parry, 2004). Selve forståelsen af 
pensionistbegrebet er dog ikke undersøgt i 
relation til specifi kt pensionsbeslutningen. 
Den kulturelle forestilling om pensionisten 
påvirker ikke kun pensionistens selvbillede, 
men også seniorerne på arbejdsmarkedet, 
deres forventninger til pensionisttilværelsen 
og de mulige fremtider, de ser ind i (Moffatt 
& Heaven, 2017). Vi mener derfor, at det er 
relevant at undersøge, hvorvidt også forstå-
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elsen af pensionistbegrebet har indfl ydelse 
på pensionsbeslutningen og de eventuelle 
samtaler mellem leder og medarbejder, som 
går forud for beslutningen, og som i mange 
tilfælde ikke fi nder sted på trods af arbejds-
pladsernes initiativer på området (se ovenfor). 

Med udgangspunkt i resultaterne fra et 
kvalitativt studie undersøger vi i denne ar-
tikel derfor følgende forskningsspørgsmål: 
Hvad er den udbredte forståelse af pensio-
nistbegrebet blandt danske medarbejdere, 
som er i slutningen af arbejdslivet eller som 
er gået på pension? Hvilken betydning har 
denne forståelse for den sidste del af arbejds-
livet og beslutningen om at gå på pension 
(hvis nogen)?

Denne viden vil bidrage til en udvidet 
forståelse af kompleksiteten i de faktorer, der 
spiller ind på beslutningen om at gå på pen-
sion og stoppe endeligt på arbejdsmarkedet. 

Baggrund

Pensionistbegrebet

Ifølge Den Danske Ordbog online er en pen-
sionist en person, der har forladt arbejdsmar-
kedet. Begrebet pensionist har i de senere 
år været genstand for offentlig debat, men 
ingen alternativer til begrebet har for alvor 
vundet bred opbakning. Pensionen er under 
forandring (Henkens, 2005; Wang, 2013) og 
således også pensionistbegrebet. Fra både 
politisk og videnskabelig side har der siden 
1990erne været et opgør i gang med ideen om 
pension som en passiv tilstand under paroler 
som aktiv aldring (Lassen & Moreira, 2014; 
Walker, 2002), succesfuld aldring (Rowe & 
Kahn, 1997), sund aldring (Bryant et al., 
2001) og produktiv aldring (Morrow-How-
ell et al., 2003). Mange forbinder dog fort-
sat pension med stilstand, hvilket stemmer 
overens med fund fra tidligere forskning 
(Townsend, 1981). 

En af de forandringer pensionen gen-
nemgår i disse år, er et opgør med ideen om 
pension som et punkt i tiden, hvor man går 
fra arbejder til pensionist over en weekend 
(Lassen & Vrangbæk, 2021). I hele den vestli-
ge verden ses en tendens, hvor pensionsover-
gangen er mere gradvis og går over ”bridge 
employment” – en samlebetegnelse for både 
en gradvis nedgang i tid hen mod pensio-
nering, en anden jobfunktion på samme 
arbejdsplads, et nyt arbejde enten inden eller 
uden for ens branche, hvor man i visse tilfæl-
de bruger helt andre kompetencer end i ens 
karrierejob, samt opstart af egen virksomhed 
(Earl & Taylor, 2017) – mens nogle studier 
peger på en stigende tendens kaldet ”unreti-
rement”, hvor man går tilbage på arbejds-
markedet efter en midlertidig pensionering 
(Maestas, 2010; Platts et al., 2019). Et dansk 
studie viser desuden, at 36 procent af arbejds-
giverne har eller har haft tidligere pensione-
rede medarbejdere i genansættelse (Qvist & 
Larsen, 2023). Mens pensionsovergangene 
således er mere og mere mangfoldige, kan 
pensionister heller ikke anses som en samlet 
gruppe. Studier viser fx en tiltagende større 
forskellighed med alderen blandt individer 
(Dannefer, 2003), hvilket blandt andet kan 
føre til forskellige typer pensionsovergange 
(Hoven et al., 2018). Derudover kan ens egne 
ideer om aldring og ældre medarbejdere spille 
ind på pensionsbeslutningen (Bal et al., 2015; 
Gaillard & Desmette, 2010; Ng et al., 2016; 
Rahn et al., 2021; Weber et al., 2019). Dette er 
dog ikke blevet udfoldet i en dansk kontekst, 
lige som at der i disse studier mangler et fokus 
på, hvordan pensionistbegrebet bruges og 
forstås i praksis.  

I de følgende afsnit vil vi udfolde alderis-
mebegrebet, da begrebet kan være med til 
at belyse, hvordan negative stereotyper om 
aldring og den ældre del af befolkningen kan 
have indvirkning på den enkelte medarbej-
ders sene arbejdsliv og pensionsbeslutning.
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Alderisme og stereotyper 

Som nævnt ovenfor er oplevelsen af aldersdis-
krimination hos ældre personer på og uden 
for arbejdsmarkedet afdækket i fl ere under-
søgelser. Denne aldersdiskrimination kan 
ses som en del af den alderisme rettet imod 
ældre mennesker, der i disse år får større og 
større opmærksomhed. I Verdenssundhedsor-
ganisationens (WHO) rapport om alderisme 
(WHO, 2021) defi neres alderisme ikke blot 
som aldersdiskrimination, men også som 
stereotyper og fordomme baseret på alder, 
og disse underliggende stereotyper og for-
domme er afgørende for at forstå, hvorfor 
aldersdiskriminationen fi nder sted (Butler, 
1969; Iversen et al., 2009). 

Alderisme bevæger sig på tre niveauer: det 
institutionelle, det interpersonelle og det 
individuelle, selvrettede niveau. Det insti-
tutionelle niveau referer til love, regler, so-
ciale normer og politikker, som systematisk 
begrænser mulighederne for folk baseret på 
alder. Det interpersonelle niveau handler om 
alderisme mellem to eller fl ere individer, og 
det individuelle, selvrettede niveau beskriver 
de tilfælde, hvor individet retter alderismen 
mod sig selv (WHO, 2021). De tre niveauer 
er sammenhængende og forstærker løbende 
hinanden. I artiklen her bevæger vi os frem 
og tilbage mellem de tre niveauer, når vi 
analyserer data.

Alderisme rettet mod aldring og ældre 
mennesker er ofte indlejret i kulturen i det 
enkelte samfund og kan komme til udtryk 
og observeres som negative stereotyper om 
ældre personer i forskellige kontekster som 
i mediebilledet (fx uattraktive, demente, in-
aktive, fattige og udsatte), på sundheds- og 
socialområdet (fx rigide, irritable, ensomme 
og skrøbelige) og på arbejdspladser (fx ufl ek-
sible, inkompetente, ude af stand til at lære 
nyt) (Ng, 2021; WHO, 2021). 

Tidligere studier peger på, at seniormedar-
bejderes møde med alderisme på arbejdsplad-

sen har negativ indfl ydelse på blandt andet 
den enkeltes jobtilfredshed og øger motiva-
tionen for pensionering (Weber et al., 2019). 
Et nyligt publiceret studie peger desuden 
på, at ældre medarbejderes metastereotyper 
om dem selv (idéerne om hvilke stereotyper 
andre, i dette tilfælde arbejdspladsen, har om 
de ældre medarbejdere) er med til at skubbe 
medarbejderne i retning af en tidligere 
pensionering i et forsøg på at undgå at blive 
kollegaen, der er ”faldet af på den” (Aabo 
et al., 2023). Det er derfor vigtigt for for-
ståelsen af den individuelle medarbejders 
beslutning om pensionering både at have 
øje for betydningen af stereotyper om æl-
dre medarbejdere på arbejdspladsen samt 
den alderisme, der retter sig mod én selv. 
Selvrettet alderisme kan forstås ud fra den 
såkaldte Stereotype Embodiment Theory 
(SET) udviklet af den amerikanske psykolog 
og aldringsforsker, Becca Levy (Levy, 2009). 
Ifølge SET opstår selvrettet alderisme, når 
individet internaliserer det kulturelle syn på 
aldring og de samfundsmæssige stereotyper 
om ældre mennesker, som ligger implicit i 
den kultur, individet er en del af. Gennem 
livet observerer individet disse stereotyper, 
og via en ubevidst internalisering formes 
forståelsen af egen aldringsproces, som i sid-
ste ende leder til selvrettet alderisme (når 
de internaliserede stereotyper overføres til 
individet selv). Tidligere studier har vist, at 
selvrettet alderisme har en lang række ne-
gative konsekvenser for blandt andet den 
enkeltes fysiske og mentale helbred (Levy 
et al., 2002, 2022). I en arbejdspladskon-
tekst kan selvrettet alderisme (udover at have 
indfl ydelse på pensionsbeslutningen) blandt 
andet få betydning for individets tænkning 
og adfærd. Dette kan fx komme til udtryk i 
form af tanker om at være blevet ”for gam-
mel” til at løse en bestemt opgave eller til 
at efteruddanne sig (Vickerstaff & van der 
Horst, 2022). 
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Empirisk materiale og analytisk 
tilgang

Data blev indsamlet kvalitativt via interviews 
med 12 personer henover sommeren 2023 
(4 mænd, 8 kvinder), beskrevet i tabel 1. Det 
specifi kke antal af interviewpersoner blev 
fastlagt undervejs i processen. Interviewper-
sonerne blev rekrutteret ved et arrangement 
i et kulturhus på Sjælland i efteråret 2022 og 
udvalgt ud fra et kriterie om enten at være i 
slutningen af arbejdslivet (aldersmæssigt tæt 
på folkepensionsalderen, 67 år) eller allerede 

være gået på pension. Gruppen af informan-
ter repræsenterer både mænd og kvinder, del-
tagere fortsat på arbejdsmarkedet, deltagere 
på efterløn, deltagere der var gået på pension 
for nylig (0 – 3 år) og deltagere, der har været 
på pension længere (3 år+). Alle interviews 
tog udgangspunkt i en semi-struktureret in-
terviewguide og blev foretaget telefonisk eller 
via zoom. Interviewene tog ca. en time og 
blev optaget til brug for den senere analyse. 

Med udgangspunkt i den semistruktu-
rerede interviewguide blev alle interviews 
gennemført åbent og fl eksibelt under hen-

Navn Alder Profession Jobstatus

Eva 65 Konsulent I job

Flemming 65 Rådgivende ingeniør Efterløn, har fortsat mindre arbejdsopgaver 
for arbejdspladsen

Mette 66 Leder (bioanalytiker) Pension

Søren 66 Tjenestemand, Skattefor-
valtningen

Pension, har mindre opgaver som chauffør

Anne 71 Specialklasselærer Pension, tilmeldt vikarbureau, arbejder selv-
stændigt som massør

Mona 71 Receptionist/sekretær på 
hospital

Pension/jobsøgende

Solvej 64 Kulturkoordinator I job

Ole 73 Folkeskolelærer Pension

Line 65 Psykolog I job

Lone 66 Pædagog Efterløn, overvejer at arbejde nogle timer 
om ugen

Jakob 72 Journalist Pension, har mindre opgaver for arbejds-
pladsen

Jens 76 Bedemand (senest) Pension

Tabel 1. Baggrundsinformation om informanter
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syn til informanternes behov for at fortælle 
om bestemte emner og med mulighed for at 
undersøge emner, der dukkede op undervejs. 
Overordnet blev alle informanter dog spurgt 
om følgende emner: deres kronologiske al-
der og selvopfattede alder (hvor gamle de 
følte sig), deres oplevelse af den sidste del af 
arbejdslivet samt overgang til pensionistliv 
(hvis pensionerede), opfattelsen af pensio-
nistbegrebet og identifi cering med begrebet 
samt pensionisttilværelse. Antallet af inter-
views blev afgjort ud fra en vurdering af, 
hvornår nye interviews ikke længere tilførte 
ny viden, men hvor indhold blev en genta-
gelse af beskrivelser i tidligere interviews. 

Principperne fra Grounded Theory-meto-
den blev anvendt i både dataindsamling og 
analyse. Denne metode muliggjorde en åben 
udforskning af pensionistbegrebet. Dataind-
samlingen blev udført som en iterativ proces, 
hvor data kontinuerligt blev gennemgået. 
Overordnede kategorier blev identifi ceret, in-
terviewguiden blev justeret, og beslutninger 
om eventuelle yderligere interviews blev truf-
fet. Alle interviews blev optaget, transkriberet 
og derefter kodet i overensstemmelse med 
Grounded Theory-principperne (Charmaz, 
2014; Glaser & Strauss, 2017). I analysefa-
sen blev en række procedurer for Grounded 
Theory desuden fulgt. De transskriberede 
interviews blev indledningsvist gennemgået, 
og overordnede kategorier blev identifi ceret 
gennem en åben, induktiv kodningsproces. 
Disse kategorier blev sammenlignet og kryds-
tjekket med data for at sikre, at alle relevante 
kategorier var tilstrækkeligt repræsenterede. 
Herefter blev data gennemgået med fokus på 
gentagne kategorier på tværs af interviews 
for at identifi cere centrale kategorier inden 
for emnet. Transskriptioner og kategorier 
blev derefter kodet ved hjælp af en deduktiv 
tilgang med udgangspunkt i tidligere forsk-
ning på området. Denne metode muliggjorde 
udviklingen af ny viden, der bygger på både 
tidligere forskning og den aktuelle data.

Analyse

Som det ofte er tilfældet med denne type 
data, udfolder materialet sig i fl ere retninger. 
Dog tegner der sig et overordnet mønster, der 
indikerer, at opfattelsen af pension og pensi-
onister påvirker pensionsbeslutningen. I det 
følgende skitserer vi dette mønster gennem 
de stereotyper om pensionister, der har be-
tydning for beslutningen, den ide om frihed 
og prioritering af andre ting end arbejde, der 
også har betydning for beslutningen, samt 
selve pensionsbeslutningen som noget privat, 
man ikke skilter utidigt med. 

Stereotyper om pensionister
Alle informanter blev, som tidligere nævnt, 
spurgt til, hvordan de opfattede pensionistbe-
grebet, hvilket afstedkom beskrivelser af be-
grebet, der spændte vidt. Et par informanter 
beskrev begrebet mere eller mindre neutralt, 
som arbejdslivets modpol. Et eksempel er Ja-
kob, som har været på pension et par år, men 
fortsat er tilknyttet sin tidligere arbejdsplads 
med mindre opgaver. Jakob siger således:

”En pensionist er en, der ikke har et lønarbejde. 
Vil jeg mene. Fordi man kan jo godt have et 
arbejde. Man kan have arbejde ved at holde 
hus og have. Og passe børnebørn. Og lave 
mad og alt muligt. […] Men en pensionist er 
en, der ikke har et lønarbejde. Med mødetider 
og sådan noget.”

For de fl este af informanterne gav spørgs-
målet omkring, hvad en pensionist er dog 
anledning til en mere negativt ladet række af 
stereotype billeder. Beskrivelserne blev som 
regel fulgt af en undskyldende tone og et 
afværgende grin, som understregede, at infor-
manterne var klar over, at deres billeder hver-
ken var fl atterende eller i overensstemmelse 
med livet for mange af nutidens pensionister. 
Billedet af en pensionist som en person, der 
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står uden for samfundet, er gået i stå både 
mentalt og fysisk, ikke længere bidrager til 
samfundet og dermed ikke længere er synlig 
eller relevant, går igen. Monas beskrivelse 
herunder er muligvis farvet af, at hun, siden 
hun blev 67 år, har forsøgt at fi nde et arbejde 
med færre timer end fuldtid, men har fået 
afslag gentagne gange. Ikke desto mindre 
er hendes beskrivelse meget lig oplevelsen 
hos mange af de andre informanter. Mona 
beskriver det således: 

”Jeg tror, at når man bliver 67 år, så får man 
ligesom sådan et skilt på sig selv: Pensionist. 
[…] Det er ligesom, at du får et nyt image. […] 
Du bliver sat sammen med dem, der sidder 
sammen på bænken og kigger på fuglene og 
drikker kaffe og spiller kort og spiser småkager 
og kan ikke ret meget. Og er dum. Man kan 
ikke fi nde ud af noget som helst. Fordi man 
er pensionist. Altså, det er den her forestil-
ling om pensionister. […] Det er som om, at 
man får en anden identitet. Når man er på 
arbejdsmarkedet, så er man noget. Så er man 
ingeniør, så er man sygeplejerske, så er man 
pædagog. Og når man går på pension, så er 
det ligesom om, at det skilt bliver fjernet. Og 
hvem er du så? Så er du pensionist selvfølge-
lig. Du er sådan én, der ikke fylder ret meget 
nogen steder. Sådan en gennemsigtig én, vil 
jeg sige. Der er ikke nogen, der lægger mærke 
til pensionisterne.”

I beskrivelsen ligger der en vis distance til 
pensionistbegrebet, men i de opfølgende 
spørgsmål fra intervieweren bliver det klart, 
at Mona selv oplever det sådan at være blevet 
pensionist. For Mona er det en følelse af at 
være frataget sin tidligere arbejdsidentitet 
og påtvunget en ny pensionistidentitet, der 
devaluerer hendes kompetencer og gør hende 
usynlig. For Mona er det ikke en selvvalgt 
situation og adspurgt om titlen, svarer Mona, 
at hun vil kalde sig selv for ”arbejdssøgende 
pensionist”. Hun har folk i sin omgangskreds, 

som er glade og tilfredse med at være pensi-
onister, men Mona selv ”trives ikke med det”. 

Ud fra beskrivelserne fra andre informan-
ter ses det, at Monas oplevelse af pensionis-
tidentiteten går igen som en forestilling om, 
hvad det vil sige at være pensionist også hos 
de informanter, som fortsat er på arbejdsmar-
kedet. Solvej, som fortsat arbejder, refl ekterer 
over pensionistbegrebet. Hendes billeder af 
en pensionist ligner Monas: 

”[…] Men jeg føler mig ikke som pensionist i 
hvert fald, det gør jeg ikke [griner]. Pensionist..
det er sådan…arhhh okay. […] Så er der jo 
ikke brug for en mere, kan man sige. Så har 
man ikke rigtig nogen funktion. Så kan man 
bare gå og dalre og få tiden til at gå et eller 
andet sted… Der er ikke noget at stå op til om 
morgenen, medmindre man selv laver sig nogle 
projekter. […] Man er sgu også uden for sam-
fundet, når man er pensionist, det tror jeg… 
Hvis du bliver liggende i sengen hele dagen, 
det er der jo ikke nogen, der siger noget til.”

I Solvejs beskrivelse dukker forestillingen 
om en pensionist, som værende uden for 
samfundet og glemt, op igen. Hun forestiller 
sig, at der ikke er nogen, der har brug for 
én som pensionist, fordi der med pensio-
nisttitlen følger, at man ikke længere har en 
funktion. Gennem interviewet med Solvej 
mærkes det, at arbejdsidentiteten fylder me-
get for hende, og at det er vigtigt for hende, 
at hverdagen har en struktur, og at hun har 
en rolle at udfylde arbejdsmæssigt. At der er 
brug for hende. Hun føler ikke selv, at hun er 
i slutningen af sit arbejdsliv, for hun føler sig 
hverken træt eller demotiveret for arbejdet, 
men siger, at ”det er jeg jo”, underforstået, at 
hun nærmer sig folkepensionsalderen, 67 år. 
Ligesom for Mona spiller de 67 år altså en 
rolle i forhold til både forståelsen af én selv 
i arbejdslivet og andres syn på én.  

Uanset arbejdsstatus har de fl este af in-
formanterne svært ved at identifi cere sig 
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som pensionist. Flere forsøger at holde fast 
i en arbejdsidentitet i form af en tidligere 
arbejdstitel eller ved at være tilknyttet ar-
bejdsmarkedet i mindre omfang. Følelsen 
af, at hverken deres egne eller samfundets 
billeder af pensionister stemmer overens med 
deres fornemmelse af, hvor de selv er i livet 
lige nu, er udbredt hos informanterne. Mange 
forsøger at undgå pensionistbetegnelsen, som 
i Lones beskrivelse:

”Altså jeg kalder ikke mig selv pensionist. Det 
gør jeg ikke. […] Nej. Altså jeg tror, at når no-
gen spørger, så siger jeg, at jeg er på efterløn. 
Altså sådan… Jeg tror, at ordet pensionist, det 
er sgu... Altså for mig er det stadigvæk sådan 
lidt at være gammel [griner]. Jeg ved godt, det 
er noget pjat. Men jeg tror stadigvæk, at jeg 
har den der, at når man blev pensionist, så 
var man sgu gammel. Og det ved jeg godt, at 
det slet ikke er rigtigt i dag. Vi har venner, 
som er ældre end os, og er pensionister, og er 
nogle dejlige og friske mennesker. Så jeg ved 
godt, det er noget pjat. Men det er stadigvæk 
noget, der sker inde i min hjerne, at jeg synes, 
at ordet pensionist… Det er sådan et… Ja… 
Et lidt kedeligt ord [griner].”

I interviewene ses det, hvordan pensionist-
begrebet er tæt forbundet med idéen om at 
være gammel. Informanterne kigger tilbage 
på deres forældres eller bedsteforældres må-
der at være pensionister og konstaterer, at 
deres egne liv ser anderledes ud. Eva, som 
stadig arbejder fuldtid, forklarer det således:

”[griner] Det er jo i virkeligheden sådan et 
tungt billede, ikke? Fordi dels bliver man jo 
forstyrret af, at en pensionist, det er det, jeg 
altid i gamle dage har set i familien, pensio-
nister. Det har været nogle gamle mennesker. 
Jeg er jo ikke gammel.”

I tråd med Evas beskrivelse er Oles, som har 
været pensionist i et par år: 

”Jeg føler mig ikke gammel, som min farfar 
var. Han gjorde sig selv gammel. Han gik jo i 
mørkt, sort tøj, hvid skjorte og satte sig i so-
faen og gjorde sig gammel. Altså, han tog ikke 
cyklen frem og cyklede en tur ned til Stevns. 
Han gik ikke i biografen og så en James Bond 
fi lm.  De gjorde sig gamle. […] Ligesom de 
gamle i Hobitten. De sætter sig ned og bliver 
gnavpotter.  Og han gjorde det, man forventede 
af ham. Det sorte søndagstøj på, den hvide 
skjorte og sorte sko. Og så ellers bare... Lade 
konen styre det”.

Friheden skal nydes, mens man kan
Et andet tema, som dukker op i mange af 
informanternes beskrivelser, er, at pensionist-
livet giver mulighed for at kunne bruge tiden 
på interesser uden for arbejdslivet. Mange 
glæder sig over og ser frem til ikke længere at 
være underlagt arbejdslivets tidsrammer og 
i stedet at kunne forvalte sin tid ud fra egne 
ønsker og behov. For Mette, som har været på 
pension ca. 1 år, har arbejdsidentiteten fyldt 
meget. Hun har svært ved at identifi cere sig 
med pensionistbegrebet, men samtidig er 
hun meget glad for sit valg om at stoppe på 
arbejdsmarkedet. Hun nyder at have god tid 
og at kunne være nærværende og til stede. 
Mette fortæller: 

”Og det synes jeg, er virkelig dejligt, som jeg 
har det nu. At når jeg er sammen med nog-
le mennesker, så er jeg meget mere til stede. 
Fordi jeg ved, jeg kan sagtens nå det, jeg skal 
bagefter. Jeg kan bare slappe af. Jeg kan bare 
tænke, ja, det er mandag i morgen, og hvad 
så?  Så kan vi rydde op i morgen, hvis det er 
det, der er behov for, eller hvad vi vil. Og jeg 
skal ikke ind og læse en eller anden mail, som 
man kan ligge og tænke på hele natten, inden 
jeg skal på arbejde i morgen. Og det er virkelig 
fantastisk dejligt, kan jeg godt sige dig.”
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For Line, som fortsat arbejder fuldtid og som 
endnu ikke har taget en beslutning om, hvor-
når og hvordan arbejdslivet skal slutte, træk-
ker tanken om det fl eksible liv uden arbejde 
også. Hun er meget glad for sit arbejde og 
sine kollegaer, men siger: 

”Jeg vil se frem til ikke at hænge i den der 
klokkesnor, det er at gå på arbejde. Selvom 
jeg er glad for mit arbejde. Fordi det kræver 
stadigvæk, at man skal op, og man skal af-
sted, og dagen er fyldt med dét. Og der kan 
jeg godt mærke nu… Jamen, jeg har da ikke 
det samme overskud, som jeg havde… Altså 
energimæssigt… Som da jeg var fyrre. Der 
kan man da godt mærke alderen. Og det er 
bare en konstatering af, at så er der ikke plads 
til lige så meget, når man kommer hjem fra 
arbejde, som der var tidligere. […] Og det er 
jo så igen en prioritering. At sige hvad vil jeg 
bruge min energi på.”  

Selvom Line fortsat er frisk og rask, så mær-
ker hun, at energien er lidt mindre, end da 
hun var yngre, og at det går ud over de ting, 
hun også gerne vil ud over arbejdet. Hun 
peger på vigtigheden af en prioritering af, 
hvad man gerne vil have tid og overskud 
til at gøre, hvilket er et tema, der ses i fl ere 
af interviewene. At nærme sig den offi cielle 
pensionsalder eller at blive pensionist sætter 
skub i eksistentielle overvejelser om, hvor 
lang tid man har tilbage at leve i, og hvad 
man gerne vil nå, mens man er rask nok til 
det. Som tidligere nævnt har Mona forsøgt 
at få et arbejde, siden hun gik på pension, 
og for Mona er dét at blive pensionist ens-
betydende med at være i den sidste del af 
livet. Hun siger: 

”Og så går det op for mig, at der er kun en 
lille del tilbage af livet. Altså, ungdommen er 
der ikke mere, og mange ting er væk, og man 
har kun måske de sidste 10, 15, 20 år tilbage, 
ikke. Så tænker man også anderledes. Og ja, 

prøver også at handle anderledes. Det er en 
mental forandring, der sker. Fordi man har 
fået titlen pensionist.”

For Mona betyder disse tanker om pensio-
nistlivet, at hun meget gerne vil tilbage på 
arbejdsmarkedet, da hun på dén måde kan 
fjerne sig lidt fra følelsen af at være blevet 
gammel og mindre værd (jf. de førnævnte 
stereotyper om pensionister). For andre infor-
manter betyder tankerne om livets længde, at 
de ikke er interesserede i at arbejde længere 
end højst nødvendigt. Eva har besluttet at gå 
på pension, det år hun fylder 67 år. Da hun 
bliver spurgt, om arbejdspladsen vil kunne 
gøre noget, der ændrer beslutningen, siger 
hun: 

”Men det er det der med at sige: Nu er det 
nok. Vi behøver ikke mere. Vi vil gerne hjem, 
og vi vil også gerne være sammen med vores 
ægtefælle og have noget tid sammen. Ja, og 
håbe på at vi kan få en del gode år, hvor der er 
hygge og inspiration. Så nej, jeg er besluttet på 
det [at gå på pension], og jeg ved ikke, hvad der 
skulle til, hvis det var, at jeg skulle fortsætte.”

Også for Jens ser tankerne om livets længde 
ud til at have spillet en rolle i forhold til ar-
bejdslivet. Her fortæller han om perioden, 
hvor hans mor døde. Jens siger: 

”Hun var kun 56 år gammel, så den har jo 
selvfølgelig givet lidt indtryk af, at man skal 
jo ligesom være i gang med livet og tænke 
på, at det er andet end at arbejde. Men det er 
ikke det, der har påvirket, men det har måske 
ligget lidt i baghovedet, at lad nu ikke det alt 
sammen munde ud i arbejde, arbejde og børn, 
børn, børn.”

Flere af informanterne fortæller, hvordan 
tidligere møder med død eller sygdom er 
med til at farve deres tanker om livet uden 
for arbejdslivet, og det kunne tyde på, at 
disse eksistentielle overvejelser også påvirker 
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beslutningen om pensionering. For Line, som 
er glad for sit arbejde og ikke har planlagt 
pensionering endnu, er dette et vigtigt ele-
ment i beslutningen. Hun fortæller:

”Altså jeg synes stadigvæk, det er vigtigt at 
gøre det, man også gerne vil i livet. […] Jeg 
kan huske allerede som ung, der mødte jeg 
nogen, som var tæt på pensionsalderen. Hvor 
så siger de: ’Når jeg bliver pensionist, så skal 
jeg rejse til Japan eller Australien eller et eller 
andet’. Og så ender det med, at personen eller 
ægtefællen bliver syg. Og så kommer de aldrig 
afsted og sidder egentlig og er bitre over: ’Ja 
vi fi k aldrig udlevet den her drøm’. Og det 
synes jeg, er trist. Der har vi i hvert fald, min 
mand og jeg, snakket meget om, at vi skal nå 
at gøre det, vi skal gøre. Vi skal ikke udsætte 
det hele til, vi bliver gamle. […] Jeg synes, at 
det er så vigtigt at få noget ud af livet, mens 
vi er her. Vi er her kun den ene gang, og der 
er ingen generalprøve, vel.  Så vi skal gøre det 
godt, mens vi er her [griner].”   

Pensionsbeslutningen
Fortællinger om ikke at føle sig lyttet til på 
arbejdspladsen eller at være usikker på, om 
ens kompetencer stadig er gode nok, eller ens 
arbejdsindsats er tilstrækkelig, kommer til 
udtryk i fl ere af interviewene. Flere af infor-
manterne har på arbejdspladsen oplevet, at 
der bag om ryggen på ældre kollegaer blev talt 
om disse kollegaer som gamle og som nogen, 
der burde være gået på pension tidligere. 
Disse erfaringer farver informanternes eget 
syn på dem selv i den sene del af arbejdslivet. 

Solvej fortæller, at der har været stor ud-
skiftning på hendes arbejdsplads, og at hun 
nu er den eneste ”gamle” tilbage. Hun har 
mange yngre kollegaer og siger: 

”Så er det jo sådan lidt: ’Åh nu brokker hun 
sig igen, det gamle fjols’. Sådan kan man godt 
have på fornemmelsen, at de en gang imel-

lem tænker, ikke. […] Ja det er jo sådan en 
fornemmelse, jeg har. Det er det jo, kan man 
sige…. Men jeg tror ikke, det er nogen forkert 
fornemmelse. Det tror jeg ikke. Også fordi nu 
har jeg jo været her i mange år, og jeg ved, 
hvordan man gjorde før i tiden. Der kan de 
godt fi nde på at sige: ’Det var jo før i tiden, 
nu skal vi gøre noget andet’.” 

Solvej har et godt forhold til sine yngre kol-
legaer og har ikke noget problem med at sige 
sin mening om, hvordan tingene skal være på 
arbejdspladsen, men er alligevel opmærksom 
på, hvordan hun fremstår. Hun fortæller: 

”Man skal også passe på. Jeg havde også en 
anden kollega, dengang jeg blev ansat hernede, 
som alle syntes, var smadderirriterende, fordi 
han bare var så gammel, ikke… [griner] Man 
skal virkelig… Det er sådan lidt en balance. 
Så man ikke bliver sådan én, folk håber, snart 
går på pension, ikke.”

Oplevelserne med enten selv at blive lyttet 
mindre til i takt med, at man blev ældre eller 
at have set det ske for tidligere kollegaer, spil-
ler ind på pensionsovergangen. Beslutningen 
om at gå på pension bliver for fl ere, noget 
man holder for sig selv så lang tid som mu-
ligt, fordi man ikke vil ses som ”den gamle, 
der snart er på vej på pension”. Flere har en 
fornemmelse af, at det vil have indfl ydel-
se på deres muligheder i den sidste del af 
arbejdslivet, hvis de fortæller lederen eller 
kollegaerne om deres alder eller pensions-
planer. Line fortæller: 

”Og jeg har det sådan… Hvis jeg ville begynde 
at skære ned nu og sige, at jeg stopper helt 
sikkert næste år… Jeg har set andre… Lige så 
snart man begynder at melde det ud, jamen 
så bliver man skrevet ud på sidelinjen. Og 
det har jeg ikke lyst til at blive. Altså, jeg vil 
gerne være et fuldgyldigt medlem af teamet, 
så længe jeg er der. […] Altså umiddelbart... 
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Og det er et gæt... Men så kunne det godt være 
den der holdning om at sige, at så længe man 
er ansat, så er vi altså med på beatet. Og lige 
så snart man begynder at skilte med, at jeg 
melder mig ud næste år, jamen så kan det 
godt være, at de muligheder for at komme på 
kurser eller på temadag eller de spændende 
arbejdsopgaver, de tilfalder nogle andre. […]  
Og det vil jeg være ærgerlig over.”

For at undgå at blive behandlet anderledes, 
når man nærmer sig pensionsalderen, mel-
der fl ere først beslutningen ud, når man har
taget den. Flere af deltagerne ønsker ikke at 
diskutere beslutningen med arbejdspladsen 
inden, men opfatter beslutningen som et 
privat anliggende. Forsøg fra lederens side på 
at tage en seniorsamtale med medarbejderen 
inden en evt. beslutning om pension er taget, 
kan potentielt opfattes som diskriminerende. 
Solvej fortæller, at hun netop har haft en 
samtale med sin leder, fordi lederen havde 
fundet ud af, hvor gammel Solvej er:

”Ja, hun [chefen] syntes, at vi skulle have en 
seniorsamtale. Og så har jeg det sådan lidt: 
Okay, skal vi så også have en pubertetssam-
tale, hvis jeg var 18 eller 19? Skulle vi så også 
tale om, at nu var jeg den alder, eller hvad? 
Jeg syntes, det er mærkeligt, at jeg skal til en 
samtale, fordi hun pludselig har fundet ud af, 
hvor gammel jeg er, ikke også. Og så siger hun: 
’Jamen, det er nærmere en fastholdelsessam-
tale, så ikke du lige pludselig stopper’. Jaaa 
okay. […] Hvis jeg vil [have en seniorordning], 
skal jeg nok selv bede om det. Jeg tænker ikke, 
at jeg skal tilbydes den. Det er ligesom, man 
skal tilbyde noget bestemt bare pga. ens alder. 
Jeg synes, det er underligt. Jeg synes, det er 
diskriminerende… Det synes jeg.”

At pensionering er et valg, man selv har truf-
fet, frem for fx at være blevet fyret, er vigtigt 
for fl ere i forhold til den fortælling, de kan 
have om deres arbejdsliv efterfølgende. Valget 

er tæt forbundet med værdighed og følelsen 
af at have kontrol over afslutningen af ar-
bejdslivet. Mette har oplevet fl ere kollegaer 
og en ven, som havde en meget ukonstruktiv 
overgang, fordi de blev fyret frem for at gå 
selv, og for hende er det derfor vigtigt, at hun 
selv har truffet valget: 

”Og jeg vil sige, at beslutningen var en… Jeg 
meldte den ikke ud til nogen som helst, udover 
min kæreste, før den dag, jeg sagde det til min 
arbejdsgiver. Fordi der var ikke nogen andre, 
der skulle hjælpe mig med det. Det skulle være 
min beslutning.”

Jakob arbejdede på nedsat tid i årene op til 
afslutningen af arbejdslivet og havde dermed 
taget imod de tilbud, arbejdspladsen havde. 
For ham var det dog stadig vigtigt, at han 
selv tog beslutningen om at gå på pension:

”Og da jeg så bliver 70, så gik jeg og overveje-
de… Altså… Vi har børnebørn, og min kone 
var gået på pension. Og så gik jeg og tænkte 
på at gå på pension. Og så siger min kone, 
at hvis jeg overvejede det, så skulle jeg gøre 
det. Fordi hellere selv melde det ud, end at 
bladet en dag kommer og siger, at nu synes 
vi simpelthen, at det er noget vrøvl, det du 
skriver, at du er blevet for gammel, og du må 
hellere gå på pension. […] Og så tog jeg den 
selv [beslutningen om at gå på pension], fordi 
det synes jeg, var mere værdigt, altså for mig 
egoistisk set.” 

Således bliver pensionsbeslutningen i høj 
grad formet af de forestillinger, seniorerne 
gør sig om kollegernes syn på dem samt af 
de måder, arbejdspladsen håndterer senior-
arbejdslivet på. 

Diskussion
I artiklen har vi beskrevet en kvalitativ un-
dersøgelse af pensionistbegrebet i relation 
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til forståelsen af begrebet samt den mulige 
indfl ydelse, forståelsen har på beslutningen 
om pensionering. I undersøgelsen fandt vi 
tre overordnede, tilbagevendende temaer: 
1) stereotyper om pensionistbegrebet, 2) at 
nyde friheden, mens man kan og 3) pensi-
onsbeslutningen. Mens temaerne vedrørende 
at nyde friheden og pensionsbeslutningen 
primært har været undersøgt kvantitativt i 
en dansk kontekst (Jensen, 2020; Larsen & 
Amilon, 2019), har temaet vedrørende stereo-
typer og forestillinger om pensionistbegrebet 
ikke hidtil været belyst i Danmark. Herunder 
diskuterer vi de tre temaer.

Stereotyper om pensionistbegrebet
I analysen fandt vi både informanternes egne 
stereotyper om pensionister og stereotyper, 
som informanterne mente, at samfundet 
generelt havde om pensionister. Stereoty-
perne var oftest negative og handlede både 
om udseende, alder, funktionsniveau og 
position i samfundet. Fælles for de fl este af 
informanterne var, at pensionisttitlen var 
svær at identifi cere sig med, og at man for-
søgte at distancere sig fra stereotyperne om 
pensionister. Der var en idé om, at når man 
blev pensionist, var man gammel, og ingen 
af informanterne følte sig gamle, men følte 
sig derimod yngre end deres kronologiske 
alder. Denne tendens til at føle sig yngre end 
sin kronologiske alder stemmer overens med 
resultater fra tidligere studier (Pinquart & 
Wahl, 2021; Rubin & Berntsen, 2006; Wett-
stein et al., 2023). I denne undersøgelse ser 
det ud til, at forståelsen af pensionistbegrebet 
og pensionistlivet blandt andet er påvirket 
af den enkeltes helbredsmæssige tilstand. 
Deltagerne i denne undersøgelse er alle fysisk 
i stand til at leve stort set, som de ønsker 
sig. Havde vi foretaget en undersøgelse af 
pensionistbegrebet hos en række deltagere, 
som havde fysiske udfordringer (eller geogra-
fi sk var fordelt anderledes), ville forståelsen 

af pensionistbegrebet muligvis have været 
anderledes. Som tidligere nævnt, er stereo-
typerne om ældre mennesker i blandt andet 
medier og på arbejdspladsen afdækket i diver-
se undersøgelser. I nærværende undersøgelse 
viser stereotyperne om pensionister sig at 
være i tråd med de ofte negative stereotyper 
om ældre mennesker generelt (WHO, 2021), 
og det er derfor rimeligt at antage, at pen-
sionist-stereotyperne kan have nogle af de 
samme negative konsekvenser for muligheder 
på arbejdsmarkedet som aldersstereotyperne. 

For fl ere af informanterne havde dét at 
fylde 67 år en særlig betydning, da de hermed 
krydsede folkepensionsalderen og dermed 
kunne kalde sig folkepensionister (hvis de 
var gået på pension). For mange betød det 
dog også en ændring i forståelsen af egen 
identitet, da man nu skulle forholde sig til 
at være ”ægte pensionist”. Man kan argu-
mentere for, at fastsættelsen af en bestemt 
pensionsalder er et udtryk for alderisme på 
det tidligere nævnte institutionelle niveau, 
da dette er med til at forme synet på, hvor-
når man ikke længere ”bør” arbejde (WHO, 
2021). Diskussionen om, hvorvidt aldersbe-
stemt pension er alderisme, er lang inden 
for aldringsforskningen. Selvom folkepen-
sionsalderen har alderistiske træk, er det 
samtidig svært at forestille sig alternative 
modeller, der er bedre, eller som ikke ville 
ligge samfundet og individet til last igennem 
dokumentations- og kontrolsystemer. Det er 
dog relevant at diskutere den indfl ydelse, den 
offi cielt fastsatte pensionsalder har på både 
vores egen og arbejdspladsens forståelse af, 
hvad man kan og ikke kan i den sidste del 
af arbejdslivet samt på, hvornår arbejdslivet 
bør stoppe. En nylig undersøgelse har blandt 
andet vist, at danske arbejdsgivere mener, at 
deres medarbejdere er for gamle til at arbejde 
fuldtid, når de er ca. 67 år (Qvist et al., 2023). 
Når man fra samfundets side har besluttet 
en bestemt alder for, hvornår man kan gå 
på efterløn eller på folkepension, så betyder 
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det muligvis, at de negative stereotyper om 
pensionistbegrebet smitter af på de medar-
bejdere, der nærmer sig pensionsalderen. 
Tidligere forskning peger på, at når en med-
arbejder begynder at defi nere sig selv, som 
”en ældre medarbejder”, forstærker det lysten 
til at trække sig tilbage fra arbejdsmarkedet 
(Desmette & Gaillard, 2008). Det er derfor 
nærliggende at tro, at når vi defi nerer en 
medarbejder som en person, der er tæt på 
pensionsalderen, så er der risiko for, at de 
negative stereotyper om pensionister auto-
matisk følger med. Identifi ceringen af disse 
negative stereotyper om pensionistbegrebet 
giver os et grundlag at forstå de næste temaer 
i undersøgelsen ud fra. 

At nyde friheden mens man kan
Flere af informanterne gav udtryk for, at de 
ønskede at træde ud af arbejdslivet, mens 
de stadig var raske. De ønskede at få mere 
tid med familie og venner samt at få mulig-
hed for at lade fritidsaktiviteter fylde mere. 
Fortællingerne var præget af tanken om at 
skulle nå at gøre disse ting, mens man stadig 
kunne. At nærme sig pensionistalderen gav 
altså anledning til eksistentielle overvejelser 
omkring, hvor lang tid der var tilbage af livet, 
og hvad det vigtige i livet er. Nogle af infor-
manterne fortæller desuden om en nedsat 
energi i forhold til tidligere i livet, og at der 
ikke længere er så meget energi til ting ud 
over arbejdet. Det lader derfor til, at beslut-
ningen omkring at forlade arbejdsmarkedet 
i høj grad er præget af forestillingen om, at 
livet er andet end arbejde, og at det ”andet” 
skal gøres, inden det er for sent. Pensionsbe-
slutninger baseret på sådanne eksistentielle 
overvejelser kan ses som en accept af og til-
pasning til en ny livsfases behov. Man kan 
dog også argumentere for, at idéen om hvad 
man kan, og hvor længe man kan det, i denne 
undersøgelse ser ud til fortsat at være knyttet 
op på billeder af tidligere generationers hel-

bredssituation og muligheder. Dette til trods 
for at fl ere og fl ere historier om aktive ældre 
mennesker, der fortsætter på arbejdsmarkedet 
ud over den offi cielle pensionsalder, fi nder 
vej til medierne. På trods af at informanterne 
beskriver sig selv som aktive til forskel fra 
tidligere generationers pensionister, så kan 
det fortsat være historierne om pensionister, 
der blev syge eller døde, inden de nåede at 
udleve deres pensionistdrømme, der ligger til 
grund for pensionsbeslutningen. En forkla-
ring på denne forestilling om pensionistlivets 
muligheder kan hentes i de negative stereo-
typer om pensionister, som informanterne 
giver udtryk for. Set i lyset af den selvrettede 
alderisme og Stereotype Embodiment Theory 
(Levy, 2009) kan ønsket om at træde ud af 
arbejdsmarkedet tolkes som en internaliseret 
forestilling om den svækkede pensionist, 
og at denne internalisering omsættes til en 
tanke om, at der kun er kort tid tilbage, in-
den forfaldet sætter ind. Uanset de bagved-
liggende mekanismer, så spiller tankerne 
omkring, hvor langt livet mon bliver, og om 
der tilstøder sygdom, ind på beslutningen 
om pensionering. På trods af at statistikken 
viser, at mange lever længere end tidligere 
(European Commission, 2021), så påvirker 
forståelsen af livets længde idéen om, hvornår 
man er nødt til at gå på pension, hvis man 
gerne vil være rask også i pensionistlivet.  

I fl ere af interviewene dukker således for-
tællinger op, der kunne tyde på, at måden 
arbejdslivet for mange er organiseret på, lev-
ner for lidt plads til fl eksibilitet, overskud og 
nærvær i andre arenaer af livet end arbejds-
arenaen. Dette bliver særligt tydeligt, når 
pensionslivet nærmer sig med udsigten til en 
hverdag, hvor man selv kan vælge, hvad man 
vil bruge dagene på. At tage udgangspunkt i 
folks forståelse af pensionist- og pensionsbe-
grebet kan derfor bidrage med perspektiver 
på arbejdslivets generelle organisering, som 
højst sandsynligt kan anvendes i andre faser 
af arbejdslivet end udelukkende den sidste 
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del. Videre undersøgelser af dette perspektiv 
vil være relevante og interessante.

Pensionsbeslutningen
Ligesom pensionsbeslutningen kan være 
påvirket af ønsker for livet udenfor og ef-
ter arbejdslivet, så påvirker relationer uden 
for arbejdslivet ofte pensionsbeslutningen. 
I denne undersøgelse nævner fl ere af infor-
manterne, hvordan en partner har været 
involveret i beslutningen, og på samme måde 
har man i tidligere undersøgelser set, at en 
partner kan have afgørende indfl ydelse på 
pensionsbeslutningen (Eismann et al., 2019). 
Pensionsbeslutningen tages således ofte i 
samråd med ens partner, nærmeste familie 
eller venner, men anses af fl ere som et privat 
anliggende, dvs. som en beslutning der ikke 
diskuteres på arbejdspladsen.  Kulturen på 
den enkelte arbejdsplads kan derfor blive 
afgørende for, om en ældre medarbejder fø-
ler tillid nok til at dele sine overvejelser om 
pensionering tidligere i processen, eller først 
melder beslutningen ud, når den er truffet. 
Flere af informanterne følte, at beslutnings-
processen omkring, hvornår de ville gå på 
pension, var en privat sag, som man ikke 
havde lyst til at dele med arbejdspladsen. 
Det betød, at beslutningen først blev meldt 
ud, når den var taget. Grunden til dette var 
ofte, at informanterne havde oplevet fra an-
dre kollegaer, at deres status blev ændret på 
arbejdspladsen, når de meddelte, at de gik 
på pension på et bestemt tidspunkt. De fi k 
ikke længere adgang til efteruddannelse eller 
de mere udfordrende, spændende opgaver. 
Dette er i tråd med studier, der peger på, 
at ældre medarbejdere generelt er i risiko 
for at blive udelukket fra disse muligheder 
alene på grund af deres alder (Abrams et al., 
2016; Levy & Macdonald, 2016; Posthuma 
& Campion, 2009). 

For nogle blev seniorsamtaler kategoriseret 
som nedværdigende og diskriminerende, 

fordi man ikke ønskede at blive tilbudt hver-
ken samtaler eller særlige ordninger alene på 
baggrund af alder. Set i dette lys kan man 
se tilbuddet som et udtryk for en generel 
alderistisk opfattelse af ældre medarbejdere, 
som værende en del af en samlet kategori 
med bestemte behov. Omvendt kan man 
argumentere for, at når en seniorsamtale an-
skues som alderistisk, så er det fordi, at alder 
tilskrives en særlig negativ værdi, da dét at 
have nået en bestemt kronologisk alder i sig 
selv burde være en neutral hændelse. Fordele 
og ulemper ved seniorsamtaler har været 
diskuteret i de seneste år, og der er diverge-
rende holdninger til, om en organisation 
bør have disse eller ej. Nye tal for brugen af 
seniorsamtaler og seniorpolitikker på danske 
arbejdspladser viser, at færre arbejdspladser 
har nedskrevne seniorpolitikker, men at fl ere 
til gengæld har ikke-nedskrevne politikker 
på området. Størstedelen af arbejdspladserne 
tilkendegiver dog, at de, indenfor de sidste 
to år, aldrig har bedt en ældre medarbejder 
om at udsætte pensionsbeslutningen (Qvist 
et al., 2023). Denne undersøgelse er foreta-
get ud fra et medarbejderperspektiv, men 
kunne med fordel udvides til også at omfatte 
lederperspektivet. Det ville være relevant at 
undersøge, om selve pensionistbegrebet har 
indfl ydelse på lederens motivation for at tage 
samtalen om pension. Det lader til, at pensi-
onsbeslutningen opfattes som en privat sag, 
og at der derfor muligvis er en vis berørings-
angst overfor at ”blande” sig i beslutningen. 
I nærværende undersøgelse ser det ud til, at 
beslutningen omkring pensionstidspunkt er 
påvirket af den pågældende kultur og af synet 
på ældre mennesker på arbejdspladsen. Man 
kan således indføre både seniorordninger og 
seniorsamtaler, men hvis oplevelsen af at bli-
ve klassifi ceret som ”den gamle medarbejder, 
der burde være gået på pension” hersker, så 
tyder det på, at sandsynligheden for, at vi 
tager imod de mulige tilbud, som kan forlæn-
ge arbejdslivet, er mindre, da beslutningen 
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omkring pensionsdato så ofte først meldes 
ud, når den ligger fast. 

Konklusion
I nærværende artikel har vi undersøgt pen-
sionistbegrebet og fundet, at der i overve-
jende grad knytter sig negative stereotyper 
til begrebet. Disse er sammenlignelige med 
de negative stereotyper om aldring og ældre 
mennesker, som tidligere studier har fundet, 
og det kan derfor forventes, at stereotyperne 
om pensionister kan have nogle af de samme 
negative konsekvenser for seniormedarbej-
derens arbejdsliv som aldersstereotyperne. 
Vi har argumenteret for, at pensionsbeslut-
ningen er infl ueret af forståelsen af pensio-
nistbegrebet og de negative stereotyper, der 
følger med. 

Vi har samtidig belyst, at forståelsen af 
hvad man kan på arbejdsmarkedet, og hvor 
længe man kan det, hænger sammen med, 
hvordan man forstår dét at blive ældre. Selv-
om både pensionsbegrebet og måden at være 
pensionist på er under forandring, så ser pen-
sionsbeslutningen i en vis udstrækning ud 
til stadig at være påvirket af eksistentielle 
overvejelser og historier om tidligere genera-
tioners helbredssituation og muligheder. Vi 
har argumenteret for, at internaliseringen af 
negative stereotyper om ældre mennesker og 
den såkaldte selvrettede alderisme kan være 
én forklaring på, at pensionsbeslutningen 
fortsat påvirkes af disse historier om tidligere 
generationer af pensionister. 

Desuden fandt vi, at stereotyperne om 
pensionister, og de sammenvævede stere-
otyper om ældre mennesker generelt, hos 
både medarbejderen og på arbejdspladsen, 
kan have indfl ydelse på, hvor åbent man 
taler om alder og eventuelle pensionsplaner 
på arbejdspladsen. I denne sammenhæng 
har vi argumenteret for, at seniorsamtaler 
og seniorordninger potentielt ikke kommer 
i spil, inden pensionsbeslutningen er taget, 

hvis medarbejderen anser seniorsamtalen for 
diskriminerende, eller ikke ønsker at invol-
vere arbejdspladsen i overvejelserne af frygt 
for at blive kategoriseret som ”den gamle 
medarbejder”. 
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